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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá aktivitami československé rozvědky v Peru v letech 1970-

1989. Hlavním cílem práce je podrobný popis a analýza archivních dokumentů. Práce

je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část popisuje kontext a

historii komunistických bezpečnostních služeb. V teoretické části je také definováno

použití diskurzivní analýzy a zvláštní pozornost je věnována komunistické ideologii.

Empirická část je dále rozdělena na dvě části. První část se zaměřuje na popis

hierarchie rozvědky, popis její činnosti, politického kontextu a úlohy dalších tajných

služeb. Druhá část se zaměřuje na zkoumání argumentačních strategií a označování

sociálních aktérů pomocí diskurzivní analýzy. V závěru práce jsou zodpovězeny

výzkumné otázky týkající se činnosti a jazyka konkrétního pracoviště československé

zpravodajské služby.

Abstract

Diploma thesis is about the activities of Czechoslovak intelligence service in Peru

between 1970 and 1989. The main aim of the thesis is a detailed description and

analysis of archival documents. The thesis is divided into the theoretical and empirical

parts. The theoretical part describes the context and history of the communist security

services. In the theoretical part is also defining the use of discourse analysis and

special attention is devoted to communist ideology. The empirical part is further

divided into two parts. The first part focuses on the description of the intelligence

hierarchy, its activities, political context and the role of other secret services. The

second part focuses on exploring argumentation strategies, labeling social actors using

discursive analysis. At the end of the thesis, research questions concerning the activity

and language of a specific workplace of the Czechoslovak intelligence service are

answered.
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1 Výchozí motivace a povaha získaných pramenů

Při formulování tématu jsem nejprve začal obecnou otázkou, co je možné zjistit

o práci československé rozvědky v období normalizace, tedy přibližně od okupace

Československa vojsky Varšavské smlouvy do konce komunistického režimu v roce

1989. K přesnějšímu vymezení tématu jsem zpočátku využil studii Petra Cajthamla

Politický úkol. Ta se věnuje fenoménu aktivních opatření, specifické skupině aktivit,

kterým se československá rozvědka v tomto období zabývala, aktivní opatření byli

typické i pro ostatní rozvědky socialistického bloku, a samotný pojem je převzatý od

sovětské tajné služby KGB. Aktivní opatření byly cílené dezinformace, šířené

například falešnou korespondencí, přes přímé kontakty rozvědky, sdělovací prostředky

apod. Cílem bylo posílení vlivu nebo poškození protivníka. Typickým cílem byl

„hlavní nepřítel“, tak se tehdejší terminologií bezpečnostních složek označovali USA

(někdy i SRN). Zároveň jde o téma, které nebylo zatím systematicky zpracované.

[Cajthaml 2010: 2-6]

Prameny týkající se československé rozvědky jsou uloženy v Archivu

bezpečnostních složek. Oslovil jsem tedy archiv s žádostí o zpřístupnění materiálů

týkajících se aktivních a vlivových opatření rozvědky za normalizace. Brzy jsem

dostal odpověď s tím, že mojí žádost je třeba více konkretizovat. Po telefonické

komunikaci s pracovníkem archivu jsem se dozvěděl, že takhle pojatou žádost není

možné zpracovat. Rozsah archivních fondů operativních svazků je na to příliš

rozsáhlý. A dostal jsem radu, že by mohlo být pro další práci vhodnější zaměřit se jen

na jedno konkrétní pracoviště rozvědky. Jednou takovou možností bylo vybrat si

zahraniční rezidenturu rozvědky, pracoviště vždy přidružené k nějakému

zastupitelskému úřadu nebo velvyslanectví. Rozhodl jsem se, že si vyberu nějaké spíše

menší pracoviště, které je dosud nezpracované (což je ale zatím stále většina), a také

vzdálené od ČSSR. Kritérium vzdálenosti jsem si vybral, proto aby rezidentura stála

trochu stranou od „velkých dějin“ a práce příliš nesklouzávala k dějinám komunismu a

studené války, a mohly na něm tak vyniknout modelové problémy československé

rozvědky. Také jsem předpokládal, že na podobném pracovišti bude menší množství

dokumentů, které svým rozsahem půjde snáze zpracovat.
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 Myslím, že bližší evropské státy by na diplomovou práci byly nevhodné, jelikož

kvůli většímu množství zájmů Československa je i výrazně rozsáhlejší pramenná

základna. Vybral jsem si peruánskou rezidenturu v Limě, šlo o malou rezidenturu,

která měla za celé uvedené období přibližně 15 pracovníků [USTR 2010]. K této

rezidentuře bylo zaevidováno sedm objektových svazků, z toho se jich dochovalo šest

a jeden byl skartován zkraje 70. let, krátce po ustavení nové rezidentury. Ve výsledku

jsem obdržel 2636 oskenovaných stran dokumentů, které tito pracovníci

vyprodukovali za období 70. a 80. let. Ne všechno z toho jsou použitelné dokumenty,

několik stran je takřka nečitelných, některé strany mají charakter formulářů, a další

jsou jen krátké anotace k různým zprávám a hodnocením, ale přibližně padesát procent

je víceméně souvislý strukturovaný text. Svazky byly evidovány pod těmito

registračními čísly a názvy:

12546 – Poradní sbor prezidenta a prezidentská kancelář Peru

12547 – Američané v zemi Peru

12548 – Ministerstvo zahraničí Peru

12549 – Rozvědka a kontrarozvědka Peru

13035 – Agenturně operativní prostředí Peru

81204 – Korespondence s residenturou Peru

81208 – skartovaný svazek hodnocení zpravodajské činnosti a úkolování residentury

v Limě

1.1 Co svazky obsahují a co je v nich možné zkoumat?

Většinu dokumentů tvoří komunikace mezi rezidenturou rozvědky v Limě a její

centrálou v Praze. Rezidentura byla tajnou součástí oficiálního zastupitelského úřadu.

Charakter dokumentů je mnohdy útržkovitý, často se jedna strana textu izolovaně

věnuje jedné informaci bez dalšího kontextu. Celý korpus dokumentů obsahuje i

několik soudržnějších částí, kde je možné narazit na dvacet stran textu k jednomu

tématu. I ze souvislejších celků je však obtížné složit celkový obraz.
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 Texty jsou plné skrytých referencí, je za nimi řada sdílených nevyřčených

předpokladů a odkazují k textům, dokumentům, promluvám a událostem, které nejsou

ani součástí korpusu. Výjimečně se v dokumentech vyskytují i prvky vyprávění, ale

ani tam nemusí být nepoučenému čtenáři zřejmé, co přesně vyprávějí.

Společným jmenovatelem svazků je zájem o různé osoby, situace, budovy a

instituce. To co přesně autory svazků na těchto objektech zajímá, je spletitá síť vztahů,

kde hrají roli takové věci jako je pozice ve společnosti, politické názory, vliv, ale i

bezpečnost, chyby nebo chování. Autoři dokumentů jsou příslušníci, kteří organizačně

spadají pod Hlavní správu rozvědky – jiným označením pod I. správu SNB. [CDTR

2017]

U osob, deklarují zájem o kontakt s významnými a vlivnými lidmi. Těmi jsou z

pohledu rozvědky představitelé peruánského režimu, vojáci, úředníci, novináři nebo

akademici. Kromě peruánských občanů se svazky zaměřují ve významné míře na tzv.

hlavního nepřítele, tedy USA. Rozvědčíci z peruánské rezidentury si v objektových

svazcích velmi cení kontaktů s jakýmkoli občanem USA, který je v Peru z

diplomatických, obchodních nebo výzkumných důvodů. Podobná hlediska uplatňují i

na další objekty. U institucí se zaměřují například na vládní úřady, ministerstva,

zastupitelské úřady.

Kromě faktografie jsou dle mého názoru dnes svazky zajímavé také

specifickým jazykem, který je v nich obsažený. Tento jazyk může být pro dnešního

čtenáře obtížně srozumitelný, kromě speciálních pojmů bezpečnostních složek,

tehdejší oficiální ideologie marxismu-leninismu obsahují svazky i subtilnější a na

první pohled nenápadnější vrstvy, jako jsou dobové představy o morálce. Z toho

vychází moje volba použití diskurzivní analýzy jako doplňující metody k přímé

historické metodě. Diskurzivní analýze se podrobněji věnuji ve třetí metodologické

kapitole.
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2 Výzkumné otázky, metodologické problémy

2.1 Výzkumné otázky

Hlavním cílem práce je detailní popis a analýza pramenné základny. Výsledkem

má být, co nejširší a zároveň nejucelenější pohled na dokumenty o peruánské

rezidentuře československé rozvědky. V práci se toho snažím docílit jejich zkoumáním

z několika perspektiv. Výsledkem tohoto zkoumání má být i lepší pochopení možností


[…]


období, první je vláda levicové a později konzervativní vojenské junty a následuje

přechod Pokud jde o výzkumnou otázku, jakým způsobem fungovala v jazyce

rozvědky ideologie je na ní možné odpovědět několika způsoby. Celým korpusem

prostupuje skutečně celá řada odkazů na marxismus-leninismus a autoři svazků se jim

nemohli vyhnout. Nikdo z nich ho však nerozebírá, nepoužívá ho v polemikách proti

oponentům a nevyučuje ho. Jde tu spíš o sadu několika povrchních znaků, jež prostě

stačí přijmout a občas jednoduše použít. Použití ideologie není složité, a je relační. Z

těch, co jsou pod přímým vlivem autorů dokumentů (občané ČSSR na území Peru) si

tyto znaky až na jednu výjimku nikdo nedovolí trvale zpochybňovat. Použitím kritické

diskurzivní analýzy se rozšiřuje pohled na ideologii, a je možné identifikovat další

prvky vládnoucí ideologie. Jde o netransparentní uplatňování moci na základě

hierarchie – mocní mají možnost ovlivňovat nebo určovat lidem skrze kádrová

oddělení profesní dráhu. Ve vládnoucí ideologii se dají také odtušit představy o

řádném občanovi. Svobodná žena by neměla chodit ven tančit a pít alkohol s cizími

muži. Ženatý muž by neměl mít milenku. Řádný občan má úzce vymezené role na

základě pohlaví a mocní se je skrze svoji netransparentní moc mohou snažit udržovat,

např. tím, že se rozvědka snaží znemožnit nevěru a rozpad manželství.
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7.6 Zločinné nebo nemorální jednání

V pramenech není vysloveně žádný doklad o zločinném jednání. Vzhledem k

limitům pramenné základy to však neznamená, že se ho příslušníci rozvědky nemohli

dopustit. Nemorální jednání nebo problematické jednání je obsažené už v podstatě

kádrové práce, kterou příslušnici na rezidentuře vykonávali. Popisům mechanismů

tohoto jednání se nejvíce věnuji v kapitole 6.3.1, kde jsem popsal jak tzv. nevhodné

politické názory a chování vedly k propuštění zaměstnankyně. Společným jmenovatel

pro řadu těchto aktivit je kontrola chování. Rozvědka na zahraniční rezidentuře plně

nahrazovala kádrové oddělení. Kádrový profil byl velmi mocný nástroj, který lidem

určoval jejich životní a profesní dráhy.
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8 Prameny a literatura

Archiv bezpečnostních složek

Archiv bezpečnostních složek (dále ABS), fond (dále f.), signatura (dále sign.)

ABS, f. Hlavní správa rozvědky SNB – I. správa SNB, sign. 12546, Poradní sbor

presidenta a presidentská kancelář Peru

ABS, f. Hlavní správa rozvědky SNB – I. správa SNB, sign. 12547, obj. sv. Američané

v zemi Peru

ABS, f. Hlavní správa rozvědky SNB – I. správa SNB, sign. 12548, Ministerstvo

zahraničí Peru

ABS, f. Hlavní správa rozvědky SNB – I. správa SNB, sign. 12549, Rozvědka a

kontrarozvědka Peru

ABS, f. Hlavní správa rozvědky SNB – I. správa SNB, sign. 13035, Agenturně

operativní prostředí Peru

ABS, f. Hlavní správa rozvědky SNB – I. správa SNB, sign. 81204, korespondence s

residenturou Peru
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9 Přílohy

9.1 Slovník použitých pojmů

AO – Aktivní opatření, obecně termín pro ofenzivní postup zpravodajských služeb

vůči osobám, skupinám osob, organizacím a institucím doma i v zahraničí s cílem

ovlivnit jejich myšlení a jednání ve směru pro služby výhodném. K těmto opatřením

patří zejména nejrůznější akce dezinformační a diskreditační. Z 80. let je známa

například snaha KGB a dalších komunistických služeb rozšířit dezinformace, že AIDS

vznikl v důsledku vojenských bakteriologických pokusů USA.

APRA – Alianza Popular Revolucionaria Americana – Americká lidová revoluční

aliance. Levicová sociálnědemokratická politická strana,

Rozpracování – rozpracování objektu je operativní průnik rozvědky do objektu s cílem

soustavně získávat dokumenty, materiály a informace. Rozhodující je průnik tajného

spolupracovníka do objektu. Rozpracování může být i nepřímé, neuskutečňované

COAP – Comité de Asesoramiento de la Presidencia de la Republica – poradní sbor

prezidenta

FMV – Federální ministerstvo vnitra

FMZO – Federální ministerstvo zahraničního obchodu

FMZV – Federální ministerstvo zahraničních věcí

HN – hlavní nepřítel. Myšleno USA, případně SRN a jiní spojenci USA

Verbování – získávání rozpracovaných typů ke spolupráci s rozvědkou.
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Legální rezidentura – Byla definována jako zakonspirovaný výkonný článek čs.

rozvědky v zahraničí, provádějící konkrétní rozvědnou a kontrarozvědnou činnost v

dané zemi, nebo z jejího území proti zemi jiné. Především však proti USA A SRN -

jako zemím hlavního nepřítele.

HSR – hlavní zpráva rozvědky, ve zkoumaném období oficiálně označená jako I.

správa SNB, kde většina pramenů se týká 52. odboru – odbor USA a Latinské

Ameriky

KP – kádrový příslušník

Typ – Typ na TS je osoba cizí nebo čs. státní příslušnosti, která má podle prověřených

předběžných údajů předpoklad k využití pro plnění některých úkolů čs. rozvědky.

TS – Tajný spolupracovník

PZO – podnik zahraničního obchodu

PRAGOINVEST - jeden z podniků zahraničního obchodu, za něj byl v Peru např.

technik Faltýnek

ZÚ – zastupitelský úřad
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9.2 Obrazové přílohy
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4