Univerzita Karlova v Praze
Fakulta Humanitních Studií
Pracoviště historické sociologie

Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Martina Spurného „Činnost
československé rozvědky v Peru v období normalizace“

Martin Spurný přistoupil k vypracování diplomové práce s nasazením, neustále promýšlel
jakým způsobem by bylo možné analyzovat dochované dokumenty tak, aby práce nebyla
pouhým popisem jedné dílčí organizace, ale aby vypovídala o něčem obecnějším
(„komunistický jazyk“, role ideologie v každodenním fungování organizace).

Diplomant nakonec vytvořil text, který kombinuje historický přístup, kdy je analýza
dokumentů využita pro popis činnosti rezidentury československé rozvědky v Limě a
kontextu jejího působení, s analýzou diskurzu, která interpretuje zprávy rozvědky jako
výpovědi obecnějšího diskurzu dané doby.

V úvodních částech autor práce ukazuje, že je dobře obeznámen se současnou vědeckou
produkcí, která se týká (sociálních, kulturních i politických) dějin politického režimu i
společnosti před rokem 1989. Prostor je věnován také dosavadním historickým bádáním nad
tématem bezpečnostních složek v komunistickém režimu. Zabývá se poučeně také
fenoménem ideologie.

Empirická část je založena především na analýze dokumentů, které rezidentura rozvědky
v Limě vyprodukovala. Tyto dokumenty jsou doplněny dalšími relevantními dobovými texty
(novinové články, pojednání o marxisticko-leninské ideologii atd.). Kritickou diskursivní
analýzu, která tvoří těžiště empirické části, autor uchopil nejen jako obecnou inspiraci, ale
využil její konkrétní metodologické kroky (viz strana 21 posuzované práce). V analytické
části jsou rozhodně nálezy a interpretace, které pokládám za netriviální (například to, jak
autor ukazuje na význam „lidové morálky“ a moralizování v textech rozvědky).

Závěry jsou zpracovány přehledně (členěny tak, aby odpovídaly jednotlivých dílčím
výzkumným otázkám). Snad zde mohlo být na „závěr závěru“ ještě nějaké celkové
zhodnocení práce a výhledy, jak by se s tématem dalo pracovat dále.

Z formálního hlediska (členění, citace) je práce v pořádku, škoda jen překlepů, které se na
některých místech objevují.

K diskusi doporučuji téma „jazyka komunistické moci“. Lze na základě zkoumaných
dokumentů říci, zda byl spíše formální fasádou pro oficiální projevy a texty, nebo skutečně
prostupoval všemi typy výpovědí a formoval jejich podobu?

Doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji, v případě zdařilé obhajoby, známkou
výborně.

V Praze 18. 1. 2018 Martin Vávra